
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

1 
 

 

 
 
 
 

JIHOČESKÁ  UNIVERZITA  
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 
PEDAGOGICKÁ  FAKULTA 

 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  
ZA ROK 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

2 
 

 
 

 
Obsah 
 

 1. Úvod             3 
 
 2. Orgány fakulty          4 

2.1. Vedení PF JU          4 
2.2 Vědecká rada          4 
2.3 Akademický senát         5 
 

 3. Katedry a pracoviště fakulty        5 

 4. Studijní, pedagogická a další vzdělávací činnost  11 

 5. Věda a výzkum        13 

 6. Akademičtí pracovníci       15 

 7. Mezinárodní spolupráce        15 

 8. Oblast finanční a hospodářská      16 

 9. Péče o studenty        16 

10. Úspěchy a ocenění        17 

11. Závěr           18 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

3 
 

 

1. Úvod  

Výroční zpráva o činnosti Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích (dále jen PF) za rok 2015 je příležitostí pro zhodnocení toho, čeho se v 

uplynulém roce podařilo dosáhnout společnou prací zaměstnanců a studentů, kteří tvoří 

akademickou obec pedagogické fakulty.  

PF pokračovala v roce 2015 v plněni cílů dlouhodobého záměru a jeho aktualizace. 

Navzdory nepříznivému demografickému vývoji v maturitních ročnících středních škol se 

podařilo naplnit první ročníky studijních programů. V teto souvislosti nabývá zásadního 

významu kvalita vzdělávacího procesu. Studentské hodnocení výuky je pouze jednou 

z metod hodnocení kvality. Další je hodnocení akademických pracovníků na podkladě 

jejich objektivního počínání ve vědě a v uměleckých disciplínách, a samozřejmě též 

statistická bilance jejich pedagogické činnosti. Rok 2015 byl rokem velkých výzev, na 

které však PF dokázala úspěšně reagovat a potvrdila tak, že je stabilizovaným centrem 

univerzitního vzdělávání, vědy a výzkumu a dalších tvůrčích i uměleckých činností.  

PF má v jihočeském regionu dominantní postaveni při přípravě učitelů, a to jak 

základních, tak v některých oborech i středních škol. V posledních letech se ve vybraných 

oborech zvyšuje podíl studentů, kteří nepocházejí z jihočeského regionu. Postupně tak 

fakulta získává i nadregionální charakter.  

 Rok 2015 byl také bohatým rokem na nejrůznější kulturní, společenské, sportovní a 

další akce. Široké spektrum aktivit je dokladem toho, že naši zaměstnanci a studenti 

dokážou nejenom usilovně pracovat ve prospěch své fakulty, ale umí se také společně 

bavit. Přátelská a otevřená atmosféra, která na PF panuje je tak příslibem do budoucna.  

 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

4 
 

 

2. Orgány fakulty 

2.1  Vedení PF JU 

Děkan:  Mgr. Michal Vančura, Ph.D. 

Proděkani:  Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.– pro akreditaci, další formy vzdělávání a 
spolupráci s praxí  

doc. RNDr. Helena Binterová, PhD. – pro studium  

prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc. – pro vnitřní organizaci a rozvoj 
doc. PaedDr. Radka Závodská, Ph.D. – pro vědu, tvůrčí činnost a zahraniční  
vztahy 

Tajemnice:  Ing. Jana Lopourová, PhD. 
  

2.2 Vědecká rada 

Interní členové: 
 

doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D. 
doc. PhDr. Lucie Betáková, MA, Ph.D. 
doc. RNDr. Helena Binterová, Ph.D.   
doc. PhDr. Alena Hošpesová, Ph.D.   
doc. Mgr. Jiří Jošt, CSc. 
prof. Ing. Martin Křížek, CSc.   
prof. RNDr. Miroslav Papáček, CSc.   
prof. RNDr. Pavel Pech, CSc.  
Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D. 
prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc. 
doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.   
prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc.  
Mgr. Michal Vančura, Ph.D. 
doc. PaedDr. Radka Závodská, Ph.D.  
prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc.   

 
Externí členové: 
 

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. Fakulty Př-hum-pedF, TU v Liberci 
doc. RNDr. Věra Čížková, CSc. PřF UK v Praze  
prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc. PedF UK v Praze 
prof. PaedDr. Jiří Holubec, Ph.D. PF UJEP v Ústí nad Labem 
doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. PřF UK v Praze 
doc. PhDr. Mgr. Tomáš Janík, Ph.D. PF MU v Brně  
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. FSV UK v Praze 
doc. Mgr. Pavel Kudrna, Dr. MFF UK v Praze 
prof. RNDr. Josef Molnár, CSc. PřF UP v Olomouci  
doc. PaedDr. Silvia Pokrivčáková, Ph.D. PF UKF v Nitře 
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. PedF UK v Praze 
doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr. FPHP TU v Liberci 
doc. Ing. Václav Vrbík, CSc. FPE ZČU v Plzni 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

5 
 

prof. PhDr. Marek Waic, CSc. FTVS UK v Praze  

2.3 Akademický senát 

Předsedkyně: RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D. 

Místopředseda z řad akademických pracovníků: Mgr. Jana Kouřilová, Ph.D. 

Místopředseda z řad studentů: Mgr. Lukáš Rokos 
 

Členové senátu z řad akademických pracovníků: 

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.   katedra tělesné výchovy a sportu 

Mgr. Zuzana Bílková, Ph.D.   katedra pedagogiky a psychologie 

RNDr. Tomáš Ditrich, Ph.D.   katedra biologie 

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.   katedra anglistiky 

Mgr. Roman Hašek, Ph.D.   katedra matematiky 

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.  katedra geografie 

RNDr. Pavel Kříž, Ph.D.   katedra aplikované fyziky a techniky 

PhDr. Renata Malátová, Ph.D.  katedra tělesné výchovy a sportu 

Dr. phil. Zdeněk Pecka   katedra germanistiky  

PaedDr. Petr Pexa, Ph.D.   katedra informatiky 

Mgr. Marek Šebeš, Ph.D.   katedra společenských věd 

 
Členové senátu z řad studentů: 

Bc. Veronika Burdová     

Bc. Petr Curko    

Jaroslav Drška 

Bc. Václav Janda 

Mgr. Michala Plassová 

Matylda Šebková 

Luděk Weber 

 

 

 

3. Katedry a pracoviště fakulty 
 
Ateliér arteterapie 
Vedoucí ateliéru:  PhDr. Yvona Mazehóová, Ph.D.   

Sekretářka ateliéru:  Eva Michalová    
Pedagogičtí pracovníci: PhDr. Marta Franclová, Ph.D.     

prof. PhDr. Pavel Kalina, CSc.  
   Mgr. Jana Kouřilová    

    Mgr. Luboš Krninský   
    PaedDr. Evžen Perout 

MgA. Stanislav Zeman, Ph.D., MBA. 
 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

6 
 

 
 
 
Katedra anglistiky  
Vedoucí katedry:  doc. PhDr. Lucie Betáková, MA, Ph.D.  
Sekretářka katedry:  Jitka Pečlová      

Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Anna Carbová     

Tomas James Czaban, MA   
Mgr. Petr Dvořák     

Regina Helal, MA   
Mgr. Lenka Hessová 
Mgr. Linda Kocmichová        
Christopher Erwin Koy, MA, Ph.D.  
Mgr. Jana Kozubíková Šandová, Ph.D. 
Colm Long      
PhDr. Vladislav Smolka, Ph.D.    
Mgr. Alice Sukdolová, Ph.D.    
Mgr. Magdaléna Turoňová 
PhDr. Kamila Vránková, Ph.D.  
Mgr. Ludmila Zemková, Ph.D.   

 
 
 
Katedra aplikované fyziky a techniky  
Vedoucí katedry:  doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D.  

Zástupce vedoucího:  RNDr. Pavel Kříž, Ph.D.   

Tajemník katedry:   Mgr. Pavel Černý    

Sekretářka katedry:  Marie Černá, DiS.    

Technik - specialista:  Pavel Čejka      
 

Pedagogičtí pracovníci: doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D.  

Mgr. Vít Bednář  

doc. RNDr. Josef Blažek, CSc.    

Mgr. Jaroslav Erhart    

    Mgr. Pavel Olšan     

PaedDr. Alena Poláchová, Ph.D.   
PhDr. Eva Roučová, Ph.D.    
Ing. Michal Šerý, Ph.D.    
prof. RNDr. Petr Špatenka, CSc.   

    PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D.   

Mgr. Vladimír Vochozka   
     

Vědecký pracovník:  doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D.    



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

7 
 

 
 
Katedra biologie  
Vedoucí katedry:  Mgr. Jan Petr, Ph.D. 
Zástupce vedoucího:  RNDr. Tomáš Ditrich, Ph.D. 
Sekretářka katedry:  Bc. Soňa Jurásková     
Technička - specialistka: Mirka Krovová     

Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Lenka Červenková 
Mgr. Jan Flašar 
Ing. Štěpánka Chmelová, Ph.D. 
prof. RNDr. Miroslav Papáček, CSc.  
RNDr. Vladimír Přívratský, CSc. 
Mgr. Lukáš Rokos  
Mgr. Renata Ryplová, Dr.        

RNDr. Božena Šerá, Ph.D. 
RNDr. Zuzana Šmídová, Ph.D.   

Mgr. Jiří Švehla      

doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D. 
Mgr. Zbyněk Vácha       

doc. PaedDr. Radka Závodská, Ph.D.     
 
 

Katedra slovanských jazyků a literatur 

Vedoucí katedry:  prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc 
Zástupkyně vedoucího: doc. PaedDr. Zdeňka Matyušová, Ph.D. 
Sekretářka katedry:  Kateřina Márovcová     
 
Oddělení českého jazyka a literatury: 
 
Vedoucí oddělení:  prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc. 

Tajemnice oddělení: PhDr. Ivana Šimková, Ph.D.  
 
Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Michaela Křivancová, Ph.D.   

Mgr. Iva Mrkvičková, Ph.D.   
PhDr. Milena Nosková, Ph.D.  
PhDr. Milan Pokorný, Ph.D.   
PhDr. Martin Schacherl, Ph.D.  

 
Oddělení ruského jazyka a literatury: 
 
Vedoucí oddělení:  doc. PaedDr. Zdeňka Matyušová, Ph.D. 
Pedagogické pracovnice: PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D.   

      

 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

8 
 

 
 
Katedra geografie  
Vedoucí katedry:      doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD.  
Tajemník katedry:  RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D. 
Sekretářka katedry:     Hana Malíková  

Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Martin Blažek  
    Mgr. Jan Dvořák 

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. 
    doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.   

prof. RNDr. Jozef Mládek, DrSc.  
PhDr. et RNDr. Aleš Nováček, Ph.D. 
Mgr. Jiří Rypl, Ph.D.   

Mgr. Michal Vančura, Ph.D.    

 
 
 
Katedra germanistiky  
Vedoucí katedry:  PaedDr. Hana Andrášová, Ph.D.  

Sekretářka katedry:  Jitka Pečlová      

Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Jana Hofmannová, Ph.D. 
Mgr. Jana Kusová, Ph.D.    

    Dr.phil. Zdeněk Pecka    

    Dr.phil. Mag. Thomas Pimingsdorfer     
Emeritní profesor:  prof. PhDr. Václav Bok, CSc.  
Vědecká pracovnice:  Mgr. Jana Valdrová, Ph.D.  
Zahraniční lektorka:  Mag. Robert Marchl  
      
 
 

Katedra hudební výchovy  
Vedoucí katedry:  doc. František Hudeček  

Pedagogičtí pracovníci: PaedDr. Jan Holec, Ph.D.   

    PhDr. Martin Horyna, Ph.D.   
    Mgr. Dinara Suleymanová 
    Mgr. Martin Voříšek, Ph.D.  

 
 
 
Katedra informatiky  
Vedoucí katedry:  doc. PaedDr. Jiří Vaníček, Ph.D.    

Tajemnice katedry:  RNDr. Hana Havelková   
Sekretářka katedry:  Lucie Baumruková    

Pedagogičtí pracovníci: Ing. Jan Jára, Ph.D. 
    doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. 
    Mgr. Michala Křížová 

PaedDr. Petr Pexa, Ph.D.   
Mgr. Václav Šimandl 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

9 
 

 
Katedra matematiky  
Vedoucí katedry:  prof. RNDr. Pavel Pech, CSc.    
Tajemnice katedry:  RNDr. Libuše Samková, Ph.D.  
Pedagogičtí pracovníci: doc. RNDr. Helena Binterová, Ph.D.  
       Mgr. Roman Hašek, Ph.D.   

    RNDr. Pavel Leischner, Ph.D.  

    RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D.     
Mgr. Hana Štěpánková, Ph.D.    

prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc.   

    RNDr. Jan Zahradník    
 
Katedra pedagogiky a psychologie  
Vedoucí katedry:    prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.  

 Tajemnice katedry:  PhDr. Iva Žlábková, Ph.D.  
sekretářky katedry:   Eva Michalová, Hana Fráňová   
 
 

Oddělení pedagogiky: 
Vedoucí oddělení:    Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.       
Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Margareta Garabiková - Pártlová   

Mgr. et Mgr. Jiří Kressa    
Mgr. Luboš Krninský     

Mgr. Marie Najmonová 
PaedDr. Erika Nehrerová, Ph.D.   
doc. PhDr. Miroslav Somr, DrSc.   
PaedDr. Eva Suchánková, Ph.D.   
Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D. 
doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr.   
PhDr. Olga Vaněčková     
PhDr. Iva Žlábková, Ph.D.    

 
 

Oddělení psychologie: 
Vedoucí oddělení:    prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.   

Pedagogičtí pracovníci: PhDr. Filip Abramčuk, Ph.D.                  
    Mgr. Zdeňka Bajgarová 
    Mgr. Zuzana Bílková, Ph.D 

PhDr. Marta Franclová, Ph.D. 
doc. Mgr. Jiří Jošt, CSc.    
Mgr. Jana Kouřilová    

    Mgr. Dalibor Kučera 
prof. PhDr. František Man, CSc.  
PhDr. Yvona Mazehóová, Ph.D. 
Mgr. Tomáš Mrhálek 
Mgr. Alena Nohavová, Ph.D.  

    Mgr. Veronika Plachá   
Mgr. Michala Plassová 
PhDr. Jitka Šebová Šafaříková   
Mgr. Zuzana Štefánková, Ph.D.  
Mgr. et MgA. Lucie Vaverová  
Mgr. Michal Vavrečka, Ph.D. 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

10 
 

 
 
 

Oddělení primární a předškolní pedagogiky: 
Vedoucí oddělení:   doc. PhDr. Alena Hošpesová, Ph.D.   
Pedagogičtí pracovníci: PaedDr. Helena Havlisová, Ph.D.   

Mgr. Martina Lietavcová   

PhDr. Ing. Zuzana Maňourová  

Mgr. Josef Nota   

Mgr. Dita Podhrázská 
MgA. Stanislav Suda, Ph.D.   
Mgr. Eva Svobodová    
PaedDr. Alena Váchová      
PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.   

 

 
Vysokoškolská poradna PF JU: : PhDr. Filip Abramčuk, Ph.D.       
 
 
 
Katedra společenských věd  
Vedoucí katedry:  PhDr. Helena Pavličíková, CSc.    

Tajemník katedry:  Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.            
Sekretářka katedry:  Romana Trnková      

Pedagogičtí pracovníci: PhDr. Pavel Hejtman, CSc.    

    Mgr. Anna Maršíková, M.A. 
PhDr. Salim Murad, Ph.D.  

    Mgr. Jan Staněk, Ph.D.  
Mgr. Marek Šebeš, Ph.D. 
Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.    
PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.  

    doc. PhDr. Helena Zbudilová, Ph.D.   
 
Katedra tělesné výchovy a sportu  
Vedoucí katedry:  doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.   

Zástupkyně vedoucího: PhDr. Renata Malátová, Ph.D.   

Tajemník katedry:  PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. 
Sekretářky katedry:      Václava Pohanková, Helena Veselá    

Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Petr Bahenský  

Mgr. Petra Fišerová 
Mgr. Petr Havel    

Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.   

    Mgr. Alena Lundáková    
PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D.    

    RNDr. Petr Podlaha    
Mgr. Petr Požárek 
doc. RNDr. Vladimír Psalman, PhD.   

    PaedDr. Jaroslava Tenglová     

    Mgr. Tomáš Tlustý    
Mgr. Zdeněk Tomšíček    

    PhDr. Radek Vobr, Ph.D.   



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

11 
 

 
 
Katedra výchovy ke zdraví 
Vedoucí katedry:  doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc.            
Tajemník katedry:  Mgr. Jan Schuster, Ph.D.   

Sekretářka katedry:  Milena Chlaňová 
Pedagogičtí pracovníci:   MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.  
    Mgr. Zuzana Kornatovská, Ph.D. 

PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.  

Mgr. Michaela Pospíšilová    

 
Katedra výtvarné výchovy (KVV) 
Vedoucí katedry:  doc. Lenka Vilhelmová, akad. malířka  
Zástupce vedoucí:   Mgr. Karel Řepa, Ph.D.   
Tajemník katedry:  PhDr. Aleš Pospíšil, Ph.D. 
Sekretářka katedry:  Ing. Marcela Slípková    
Pedagogičtí pracovníci:     MgA. Petr Brožka    

    Mgr. Josef Lorenc  
Mgr. Zuzana Skořepová 

    dr. Dominika Sládková, M.A.  
    Věra Vejsová, akad. malířka   
      

 
 
 

4. Studijní, pedagogická a další vzdělávací činnost 

 

K 1. 10. 2015 bylo zapsáno ke studiu celkem 2 741 studentů všech forem studia, 

z toho 1 985 studentů bakalářských studijních programů, 298 studentů magisterských 

studijních programů, 422 studentů navazujících magisterských studijních programů, 36 

studentů doktorských studií. Počet studentů se proti r. 2014 snížil o 408.  

 

Charakter studia na Pedagogické fakultě je orientován jak na oborové studium, tak 

k jazykovým, informačním a komunikativním dovednostem; vede absolventa 

k orientaci v širokém vědním a společenském základu. Nabídka studijních oborů je 

diferencovaná, zahrnuje jak bakalářské programy (zejména učitelské), tak magisterské a 

navazující magisterské programy učitelství pro ZŠ, SŠ. Poskytuje jak profesní přípravu 

(učitelské programy jsou kvalifikačním studiem), tak dobré předpoklady pro flexibilní 

adaptaci na široký okruh zaměstnání. Absolventi PF JU mají dlouhodobě nízkou míru 

nezaměstnanosti, nejmenší ze všech součástí JU. 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

12 
 

 
 

PF se v roce 2015 zaměřila především na reakreditaci vybraných studijních progra-

mů, resp. oborů v bakalářském, magisterském a doktorském stupni studia. V českém 

jazyce nebyl akreditován žádný novy studijní program/obor.  

 

Na PF je uskutečňován navazující magisterský program typu joint degree s názvem 

„Specialization in Education – obor Migration and Intercultural Relations“, který je 

realizován v rámci konsorcia šesti univerzit (University of Stavanger, University of 

Oldenburg, Portuguese Open University, University of Nova Gorica, University of 

South Bohemia, University of Zagreb). Tento program je však určen pouze pro 

dostudování stávajících studentů.  

PF má celkem ve 20 oborech práva konání rigorózního řízení, tedy udělování titulu 
PhDr.  

PF realizovala i řadu dalších vzdělávacích aktivit pro studenty a veřejnost:  

 

1. Byl připraven koncept Univerzity třetího věku, vycházející z rostoucího zájmu rodičů 

a prarodičů o inovace.  

2. Přibylo pět nových kurzů CŽV a navýšil se počet kurzů „Učitelství pro 1. stupeň ZŠ“, 

na deset. Celkem se kurzů celoživotního vzdělávání zúčastnilo celkem 611 osob.  

3. V průběhu letních prázdnin proběhl již 24. ročník letní školy „Sommerkolleg“. Cílem 

teto letní školy, pořádané s podporou programu AKTION, je nejen prohloubeni 

jazykových znalosti, ale také navázaní bližších česko-rakouských vztahů pro 

připadnou budoucí akademickou spolupráci. Zúčastnilo se 14 studentů z Rakouska a 

24 studentek z Pedagogické fakulty.  

4. Katedra hudební výchovy uspořádala na přelomu června a července 2015 

„Mezinárodní interpretační kurzy“ v několika nástrojových oborech (klavír, příčná 

flétna, lesní roh, fagot a komorní dechové soubory).  

5. Katedra společenských věd ve spolupráci s Mezinárodní organizací pro migraci (IOM) 

uspořádala na konci srpna sedmý ročník „Letní školy migrace“, které se zúčastnilo na 

70 účastníků z České republiky i zahraničí.  

6. Fakultu navštívili hosté z Armstrong State University (USA). Skupina tří 

akademických pracovníků a osmi studentek učitelství.  

7.  Katedra geografie ve spolupráci s Hvězdárnou v Českých Budějovicích a se ZOO v  

Hluboké nad Vltavou uspořádala druhy ročník příměstského tábora „Zvídavý zVěd… 

Staň se vědcem, aneb věda není nuda!“ zaměřeného na badatelsky orientované 

vyučovaní přírodovědných a technických oborů. 

8. Katedra matematiky uspořádala s podporou projektu scienceZOOM2 „Matematický 

tábor“ zaměřeny na badatelsky orientovanou výuku matematiky. 

 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

13 
 

 
 

5. Věda, výzkum  
 

Pedagogická fakulta rozvíjí výzkumnou a tvůrčí činnost zejména v oblasti pedagogické 

psychologie a oborových didaktik. V roce 2015 pokračovala PF v řešeni projektu 7. RP EU s  

názvem „Assess Inquiry in Science, Technology and Mathematics Education“, jehož 

koordinátorem je dánská University of Copenhagen. Řešeny byly také dva projekty v rámci 

programu Aktion, a to ve spolupráci s Padagogische Hochschule Oberosterreich Linz. 

Z dalších mezinárodních projektů  je možné zmínit výzkumný projekt řešeny společně 

s odborníky z australské University of Melbourne v rámci Australian Research Council. 

 

Akademičtí pracovnici PF dále řešili, jako řešitele nebo spoluřešitele, čtyři projekty 

v rámci Grantové agentury ČR a dva projekty v rámci Technologické agentury ČR. V roce 

2015 bylo také řešeno sedm fakultních týmových projektů v rámci interní Grantové agentury 

JU. Rozvoj výzkumné činnosti pracovníků PF byl v roce 2015 podpořen inovačními projekty 

v rámci Institucionálního planu JU (Inovace výpočetní techniky neuropsychologické 

laboratoře) a zapojením do Lifelong Learning Programme (Rozvoj klíčových kompetenci ve 

vyučovaní matematice). Řada kateder byla zapojena do celouniverzitního projektu řešeného 

v rámci OP VK (scienceZOOM2, Národní systém inspekčního hodnoceni vzdělávací 

soustavy v ČR, Profesní podpora pedagogů předškolního vzdělávaní). 

 

Přehled pořádaných významných konferencí  

1. Doktorandská konference PRIT (Pedagogical Research on Information Technology) 

2. Konference Užití počítačů ve výuce matematiky 

3. 5. Mezinárodní konference Výchova ke zdraví a aktivní životní styl 

4. XII. Arteterapeutická Konference Ateliéru arteterapie, součástí výstava akademického 

malíře Miroslava Konráda 

5. Romové v Evropě - na cestě k reprezentaci a uznání 

6. V. Geografické diskuzní fórum (společně s PřF UP v Olomouci) 

7. Experimentální dramatika 

8. Spolupořadatel 22. konference ČPdS Škola a její křižovatky 

9. Konference OPVK - závěrečná evaluační konference projektu OP VK 

CZ.1.07/1.3.00/48.0078 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

14 
 

 
 
 

Přehled významných výstav dalších kulturních a sportovních aktivit 

Tomáš Jetela: Na vlnách snů (Galerie D9, 25. 11. 2014 – 9. 1. 2015) - výstava nejnovějších 
prací českého autora.  
 
Společně/Together (Městská galerie U Zlatého slunce, Týn nad Vltavou; 16. 1. – 8. 2. 2015). 
Výběr studijních a kvalifikačních prací studentů Katedry výtvarné výchovy. 
 
Dopis nevinnému (Klášter Zásmuky; 21. 2. – 31. 3. 2015) – výběr prací pedagogicko-
studentského workshopu výtvarníků. 
 
Předměty, lidé (Galerie D9, 24. 2. – 17. 3. 2015) – výstava prací Viléma Baleje.  
 
Na hranici zobrazovaného prostoru (Galerie Hollar, Praha; 4. 3. – 29. 4. 2015) – 
mezinárodní výstava grafických prací (pořadatelem byla katedra výtvarné výchovy). 
 
Sanssouci Junior Glass Match (Spa Resort Sanssouci, Karlovy Vary; 20. 3. – 30. 6. 2015) – 
účast studentů VV na 8. ročníku mezinárodní soutěže mladých. 
 
51 odstínů šedi (Galerie D931. 3. – 1. 5. 2015) – výstava studentů Atelieru fotografie Fakulty 
umění a designu Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem.  
 
70 let na jihočeské vlně (Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích; 15. 
4. – 7. 6. 2015) – Interaktivní výstava k 70. výročí zahájení vysílaní Českého rozhlasu České 
Budějovice. Na přípravě výstavy se podílela Katedra společenských věd. 
 
Křížová chodba XIII. (Strakonicky hrad – Kapitulní síň; 18. 4. – 17. 5. 2015) – výstava prací 
studentů a absolventů výtvarného oboru PF. 
 
(Ne)klidné vody (Galerie na chodbě, 22. 5. – 21. 6. 2015) – výstava studentů t Ateliéru 
arteterapie. 
 
Hostina u Trimalchiona (Malá galerie, 25. 5. – 30. 6. 2015) – výstava ateliéru grafiky a 
malby studentů Katedry výtvarné výchovy. 
 
Teorie spirály (Galerie D9, 26. 5. – 19. 6. 2015) – výstava Richarda Loskota.  
 
Graphica creativa (Galerie D9, 1. 7. – 14. 9. 2015) – Mezinárodní výstava prací na papíře 
českých, slovenských a polských autorů. 
 
Výstava prací Jaroslava Hejného ze sbírek PF JU (Galerie D9, 15. 9. – 14. 10. 2015). 
 
Kámen, nůžky, papír (Galerie D9, 17. 10. – 30. 10. 2015) – výstava prací Josefa Lorence.  



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

15 
 

 
 
INDEPLORATI/Komunikační strategie komiksu (Galerie D9, 3. 11. – 11. 12. 2015) –  
výstava představila komiks Indeplorati. 
 
Barvy – gesta – tvořivost (Malá galerie, 3. 11. – 27. 11. 2015) – prezentace prací Lucie 
Jílkové a Evy Kolářové. 
 
Barevná řešení (Galerie D9, 15. 12. 2015 – 15. 1. 2016) – výstava fotografa Jana Mahra. 
 
Sportovní děkanský den (13. 5. 2015) 
 
Galerijní noc (29. 5. 2015) 
 
Americké jaro 2015 (9. 6. 2015) – v rámci hudebního festivalu byl na PF koncert vážné 
hudby (klavíristka Alice Fiedlerova, sopranistka Lynn Eustis a tenorista Brian Nedvin). 
 
Město, které jde s dobou a fakulta, která žije s městem (7. 9. – 30. 10. 2015) – projekt 
studentů na počest 750 let od založení Českých Budějovic.  
 
Charitativní adventní koncert PF JU (16. 12. 2015) 
 
 

6. Akademičtí pracovníci 

Pedagogická fakulta zaměstnávala v roce 2015 206,17 zaměstnanců v ročním 
průměrném přepočteném počtu ve všech činnostech, tj. včetně projektů. Meziroční pokles 
počtu činí 6,57 zaměstnanců.  

  

Habilitační řízení       

 doc. PhDr. Martin Horyna, Ph.D. 59 let 

 

 

7. Mezinárodní spolupráce  

 
Základem zahraniční spolupráce PF je zapojení kateder do mezinárodních projektů 

zaměřených na výzkum v oborových didaktikách a pedagogické psychologii, doplněných o 

výzkumné projekty jednotlivých kateder v souladu s jejich odborným zaměřením. V současné 

době se na mezinárodní úrovni rozvíjí výzkum především v oblasti vzdělávaní v matematice, 

vzdělávaní v biologii a pedagogické psychologii – viz projekt 7. RP EU „Assess Inquiry in 

Science, Technology and Mathematics Education (2013–2016)“. Dlouhodobě se rozvíjí 

spolupráce s Universitat Passau a s Padagogische Hochschule Oberosterreich v Linci. V roce 

2015 se zintenzivnila spolupráce s University of Cyprus (problematika vzdělávaní 

v matematice) a University of Klagenfurt (projekt KeyCoMath). V rámci pedagogiky, 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

16 
 

oborových didaktik a jazykových kompetenci (angličtina) se v roce 2015 rozvinula do podoby 

studentských a učitelských stáží spolupráce s College of Education, Armstrong State 

University, Savannah, Georgia, USA. Nově byly navázaný kontakty se Sant Petersburg Law 

Academy (podepsaná interinstitucionální dohoda). V roce 2015 měla PF uzavřeny bilaterální 

smlouvy s 43 partnerskými vysokými školami v rámci programu Erasmus+, výjezdy studentů 

jsou realizovany rovněž na základě bilaterálních smluv uzavřených s York University 

(Kanada) a Ivanovskou statní universitou (Rusko). 

 

Studijní pobyty v zahraničí 

Počet vyslaných studentů 35 

Počet přijatých studentů 22 

Počet vyslaných akademických pracovníků 46 

Počet přijatých akademických pracovníků 22 

 

8. Oblast finanční a hospodářská  

Výsledky v této oblasti popisuje podrobně samostatná Zpráva o hospodaření Pedagogické 
fakulty JU v roce 2015. 

 
 

9. Péče o studenty 
 

 Stipendia jsou vyplácena v souladu se stipendijním řádem JU z příspěvků a dotací 

MŠMT a ze stipendijního fondu PF JU. Ze stipendijního fondu bylo vyplaceno 3.200 tis. Kč 

na mimořádná stipendia, prospěchová stipendia a stipendia studentům doktorských studijních 

programů.  

 Stipendia byla dále vyplácena z projektů institucionálního plánu (200 tis. Kč) a 

v rámci specifického výzkumu  - stipendia prémiová ve výši 302 tis. Kč a stipendia doktorská 

prémiová v částce 866 tis. Kč.  

 PF poskytuje v rámci Vysokoškolské psychologické poradny psychologické 

poradenské služby a psychoterapeutickou pomoc studentům a jejich rodinným příslušníkům, 

absolventům i zaměstnancům JU při řešeni problémů osobních, studijních a profesních. 

V roce 2015 se poradna zapojila do řešení Centralizovaného rozvojového projektu, v jehož 

rámci došlo mimo jiné také k vytvořeni nových webových a facebookovych stránek poradny a 

celkovému zviditelnění poradny, k realizaci analýzy poradenských potřeb prostřednictvím 

šetření mezi studenty a zaměstnanci univerzity a na jejím základě k rozšíření nabídky 

poskytovaných skupinových i individuálních poradenských programů, rozvojových a 

sebepoznávacích přednášek a kurzů a také k rozšířeni tymu pracovníků poradny, který 

v současné době čítá 15 osob. Změnil se způsob objednáváni zájemců o služby poradny a byl 

zaveden systém hodnocení poskytnutých konzultačních služeb. V září byly otevřeny nové 

prostory poradny v budově v Jeronýmově ulici, čímž došlo k výraznému nárůstu poptávky po 



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

17 
 

službách poradny. Za období duben – prosinec 2015 bylo provedeno 319 konzultací, 

registrovalo se 75 nových klientů. Problematickými oblastmi byly nejčastěji náročné životní 

situace, partnerské obtíže, psychické obtíže, studijní obtíže, pracovní a výchovna 

problematika. 

 

Práce ve výborech odborných olympiád a organizace Univerzity mládeže má na PF 

dlouholetou tradici. V roce 2015 se PF aktivně zapojila např. do organizace 56. ročníku 

celostátního kola Fyzikální olympiády a národního kola v 8. ročníku celostátní informatické 

soutěže pro žaky základních a středních škol s názvem „Bobřík informatiky“.  

 

10. Úspěchy a ocenění  

1. Docent Jiří Divíšek, první porevoluční děkan PF a první rektor Jihočeské univerzity, 

obdržel medaili „Za zásluhy“ města České Budějovice pro rok 2015. Oceněn byl za 

významné zásluhy o rozvoj jihočeského vysokého školství v polistopadovém období. 

 

2. Cenu rektora za „Popularizační/přehledové dílo“, získala publikace „Oborové 

didaktiky: vývoj–stav–perspektivy“. Mezi členy 30tičlenneho autorského kolektivu 

bylo pět akademických pracovníků PF. Editorem monografie byla profesorka Iva 

Stuchlíkova z PF JU spolu s docentem Tomášem Janíkem z Masarykovy univerzity.  

 

3. Studenti Jakub Zelenka a Jan Kopecký obsadili druhé a čtvrté místo na celostátní 

přehlídce závěrečných prací studentů učitelství fyziky, která se uskutečnila na 

Univerzitě Palackého v Olomouci. 

 

4. V celostátní interpretační soutěži studentů pedagogických fakult ve hře na hudební 

nástroje obsadila Petra Vaščilková první a Tatyana Konopleva sdílené druhé místo ve 

hře na klavír, Marta Hessova získala první, Vít Morávek a Martin Šimek obsadili 

sdílené druhé místo ve hře na smyčcové nástroje. 

 

5. Studentka Marie Černá se stala absolutním vítězem v soutěži Mistr výčepní 2015 

pořádané plzeňským pivovarem Gambrinus.  

 

6. Studentské univerzitní divadlo SUD bylo pozváno jako jediné studentské divadlo 

z České republiky k účasti na jedenáctém ročníku přehlídky evropských studentských 

divadel, která se uskutečnila v Řecku.  



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Výroční zpráva za rok 2015 

18 
 

 
 

 

 

11. Závěr        

Úkoly stanovené na rok 2015 vedením JU i fakulty byly naplněny nebo jsou řešeny 
a naplňovány průběžně. Průběžnými a trvalými úkoly jsou zejména zlepšování a optimalizace 
kvalifikační struktury pracovišť, zvyšování efektivity výuky, rozvoj vědecké a další tvůrčí 
činnosti, mezinárodních mobilit studentů a akademických pracovníků, celoživotního 
vzdělávání učitelů 

 

v Českých Budějovicích 12. dubna 2016 

 

Zpracoval:  prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc., proděkan pro vnitřní organizaci a rozvoj  

Za správnost: Mgr. Michal Vančura, Ph.D., děkan 


